

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

Numer parawy wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer tygodniowy wychodzi z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Pranumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miasto, W okolice, W prowincję, W zagranicę. Rows show prices for 12 issues, 6 issues, and 3 issues.

Pranumeratę i ogłoszenia (inseraty) wysyła się na adres: „Nowa Reforma” w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 18.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Pranumeratę przyjmują:

W Warszawie: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa administracja „Nowej Reformy” — Główna trafikarna w Rybku — Agencja J. Hopasa i A. Sokołowej, ul. Światłowa 2 — Handl. St. Karłowski, Sukiennice — Handl. Kreschmera, ul. Grodzka — Handl. J. Kiera, ul. Karłowicza 18.

Zamięszanie w Niemczech.

Obawy hakatyistów, jakoby zanośli się w Przech na zmianę kursu wobec ludności polskiej, już zgadzenie obecnej polityki antypolskiej, już okazywały się plonem. Rozwiał je sam kanclerz Bethmann-Hollweg, odpowiadając, jaką dał na telegramy zjazdu hakatyistów w Chełmie, w Prusach Królewskich. Kanclerz oświadcza w niej jasno i otwarcie, że kontynuowanie polityki antypolskiej w dotychczasowym kierunku i duchu uważa za obowiązek państwa i rządu pruskiego. Odpowiedź ta wywołała wielką radość w pruskich kręgach szlacheckich, a zarazem zadła ciós rozmarzonym tajemniczym dyplomatycznym zapowiedziom naszych ugódowców.

O ile co do tej kwestji politycznej znikły już wszelkie wątpliwości, o tyle nie przestało być jeszcze zagadką, do czego właściwie zmierzali Bethmann-Hollweg i poruczy jego pan i władca, gdy za jednym razem zrekonstruował gabinet pruski a po części i rząd niemiecki. Czy oznaczało to zamiar rządzenia nadal z dotychczasową konserwatywno-klerykalną większością, czy też pragnienie powrotu do dawnego Biulowowskiego bloku konserwatywno-liberalnego? Powołanie na ministra finansów burmistrza Magdeburga Lenzgo, który zalicza się do stronnictwa narodowo-liberalnego, nasuwało przypuszczenie, że rząd przynajmniej tę partję liberalną znow do rządowej większości włączyć pragnie, tem bardziej, że niejedną krocz ze strony kanclerza nasuwał taki sam wniosek. Tymczasem onegdaj zaszedł nowy wypadek, który zmienił zupełnie niespodziewanie, podczas wakacji parlamentu, nastąpił ze swego stanowiska drugi wiceprezydent tego ciała prawodawczego ks. Hohenthal i to z uzasadnieniem, z którego wnosić można, iż rząd i nadal na obecnym czarnobłękitnym bloku opierać się pragnie.

Przed zjazdem T. S. L.

T. S. L. stało się już obecnie tak poważną organizacją społeczną, że w życiu kulturalnym Polski stanowi jeden z pierwszorzędnych czynników. Ogarnęło bowiem swą działalnością wszystkie dziedziny pracy oświatowej i dotarło z polską książką w rękę i z polskim słowem na ustach nie tylko do najdalszych zakątków kraju, ale nawet do odległych ziem obcych, w których mieszkają Polacy.

Te słowa, rozpoczynające świeżo wydane sprawozdanie Towarzystwa za rok 1909 charakteryzują działalność jego w ostatnich fazach rozwoju. Z każdym rokiem coraz więcej staje ludzi pod sztandarem T. S. L., coraz więcej powstaje ognisk oświatowych. Zasnęła jest T. S. L., że potrafiło skupić wszystkie klasy i warstwy narodu, wszystkie stany i poglądy pociągnąć do służby dla jednej sprawy.

W Leszczynach oświatowych, oraz o sposobach w pracy nad ludem; w przyszłym roku szkolnym wprowadzi się w porozumieniu z sekcją szkolną Rady miasta Krakowa nadobowiązkowy kurs praktycznego gospodarstwa domowego dla uczennic jednego z dwóch niższych kursów.

Szkoły wydziałowe i ludowe T. S. L. rozwijały się stale, szczególnie na kresach zachodnich, mimo wrogiego nam nposobienia Niemców i Czechów. Dwupiętrowy gmach szkoły im. Tań. Kościuszki w Białej już dziś nie może pomieścić dziatwy polskiej. Uczesza tam około 600 uczniów i uczennic. Należałoby dobudować nowe skrzydło, ale brak na ten cel funduszy.

W Halczynie wznosi się budynek szkolny za pieniądze (15.000 koron), zebrane przez mieszkańców Krosna; zarząd główny czyni starania o ukrajowienie tej szkoły. Druga grupa szkół kresowych zachodnich istnieje na Morawach: w Ostrawie Morawskiej, Przywozie, Maryańskich Górach i Witkowicach. Szkoła w Ostrawie liczy 472 dzieci, 5 klas mieszanych pospolitych, 3 wydziałowe męskie i jedno żeńskie.

Odrębną grupę stanowią szkoły T. S. L., rozrzucone w całej Galicji, a przeważnie w środkowej i wschodniej jej części. Są to budynki szkolne, wzniesione z funduszy T. S. L. a szkoły już ukrajowione. Jest takich szkół wiele, które nie mając własnych budynków, nie mogą otrzymywać zasilków na potrzeby rzeczowe z funduszu krajowego. I tam T. S. L. ponosi koszt utrzymania szkół.

Najtrudniejsze warunki istnieją w gminach o ludności mieszanej, zwłaszcza tam, gdzie w radach gminnych jest większość ruska. Gmina nie godzi się na zorganizowanie odrębnej szkoły polskiej, a nawet trudnia organizowanie klas eksponowanych i stąd to pochodzą, że mamy około 6000 polskich dzieci w Galicji, nie pobierających nauki w języku ojczystym, po wyłączeniu już tych dzieci, które mieszkają w gminach, nie posiadających żadnej szkoły. O zaniebdaniach na tem polu możnaby bardzo wiele boleśnych rzeczy powiedzieć.

W ostatnich latach T. S. L. robi w tym kierunku bardzo wiele. Z inicjatywy jego przy bardzo znacznem albo częściowem poparciu, powstały szkoły dla polskich mniejszości. W roku sprawozdawczym przybyło nowych szkół 30, zorganizowanych z inicjatywy T. S. L. Razem z dawniejszemi jest ich 125, z tych 70 już ukrajowionych. W roku bieżącym przeznaczono 50.000 koron na zorganizowanie szkół nowych. Ciężar to ponad siły, ale zarząd główny T. S. L. nie wątpi, że znajdzie wydatną pomoc w Kołach.

Akcja Słowiańców.

Ogniami, zapałeniami na szczytach gór zwolano dziś w całej Krainie ludność słowiańską na 161 zgromadzeń ogólnosłowiańskich z wazek obronny „Słowenska Straž” — oparty na podstawach narodowej, religijnej i politycznej. Wszystkie zgromadzenia były bardzo tłumne — na wszystkich objawiał się wielki zapał do dalszej walki o postulat słowiański w Radzie państwa.

dnoymyślność wszystkich postów słowiańskich w tej sprawie i wyraził nadzieję, że dla sprawy słowiańskiego uniwersytetu sytuacja parlamentarna w jesieni będzie znacznie korzystniejsza od obecnej. Wówczas bowiem upływa antiostrakcyjna „lex Kramarz-Krek”, wobec czego Słowiańcy będą mogli rozwinać obstrukcję jeszcze energiczniej. Dalej także w Kole Polskiem zanoszą się na zmiany korzystne dla Słowian, co wnosić można już z deklaracji posła Koziłowskiego. A zatem walka o uniwersytet słowiański w jesieni przybierze jeszcze ostrzejszy charakter.

Na odbytym tu wczoraj zebraniu wyborców słowiańsko-klerykalnych postowie dr Korosec, Gostinčar i Žitnik omawiali obecną sytuację polityczną. Wszyscy zapowiedzieli wzniesienie obstrukcji słowiańskiej w jesieni i oświadczyli, że bez utworzenia słowiańskiego wydziału prawniczego nigdy się nie zgodzą na otwarcie takiego wydziału woskiego. Jeśli rząd nie spełni życzeń Słowiańców, nie zostanie nic innego, jak rozwiąć parlament. Poseł Korosec skarżył się w końcu na klerykalnych Czechów, że opóźnili Słowiańców. Zgromadzenie wyraziło posłom słowiańskim zupełne zaufanie i uznanie.

Ukraińscy postowie w sprawie uniwersytetu lwowskiego.

Ukraiński klub parlamentarny ogłosił w sobotnim „Dile” oficjalną „zajawę” — t. j. oświadczenie w sprawie ostatnich zajęć na uniwersytecie lwowskim. W oświadczeniu tem stwierdzają postowie ukraińscy następujące „niewątpliwe” — jak je nazywają — fakta i okoliczności:

- 1) Dążenie senatu i rektora uniwersytetu lwowskiego do zmiany teraźniejszego polskoruskiego charakteru prawnego na czysto polski zaniepokoiło bardzo silnie młodzież i społeczeństwo ruskie.
2) W maju przez czas dłuższy t. zw. „bojówka” uzbrojonych polskich studentów niepokoiła i prowokowała studentów ruskich, przestała zaś funkcyjować dopiero wskutek interwencji posłów i wadz.
3) Ruscy postowie starali się tylko uspokajać wpływając na ruskich studentów, a przemówienia ich w parlamencie miały na celu tylko przystrzeżenie rządu i strony polskiej.
4) Władze rządowe wiedziały naprzód o zamierzonej demonstracji studentów ruskich w dniu 1 lipca, ale nie postarali się o zapobieżenie ewentualnym zaburzeniom.
5) Polscy studenci postawieniem barykad sprokrowali ruskich studentów, tamując im wolne wyjście z uniwersytetu.
6) Polscy studenci strzelali z broni winigów (!) do ruskich studentów i trafieni zostali wyłącznie ruscy studenci.
7) Mimo to studentów polskich policja zupełnie pozostawiła na wolności, nie przeszkadzając im, ani nie zrewidowawszy, później zaś słuchała ich jako świadków; zatrzymano i aresztowano tylko ruskich studentów.
8) Wieczorem tegoż dnia w brutalny sposób napastowani byli ruscy studenci i powybijano okna w ruskich budynkach, w ruskiem seminarjum duchownem, w instytucie sióstr Bazyliank i Narodnej Hostynnicy i t. d.
9) Ogromna większość galicyjskich Polaków ciągle czyni dążeniem kulturalnym Rusinów rozmatrzeć przeszkody, w żadnym innym kraju austriackim nie praktykowane. Galicyjski Sejm na mocy nigdzie niesłychanej ustawy z roku 1887, wstrzymuje zakładanie nieodownie potrzebnych średnich szkół ruskich. Krajowa Rada szkolna wykonuje swą władzę na korzyść polskiego, a na niekorzyść ruskiego szkolnictwa. Lwowska Rada miejska, która ostatnią swą prowokacyjną uchwałą potępiającą posłów ruskich i ruskie społeczeństwo nie zaważała się przekroczyć swą kompetencję, jak również i Rady innych miast, usuwają się wszelkimi sposobami od zakładania ruskich szkół ludowych — władze zaś uniwersytetu lwowskiego nie dopuszczają do kreowania lub obsadzania ruskich katedr. Właśnie dzięki tej polskiej większości i wyłączeniu z jej winy, Rusini są pod względem szkolnictwa najbardziej upośledzeni ze wszystkich narodów w Austrii.

Zjazd dziennikarski w Sofii.

W uzupełnieniu wiadomości ze zjazdu dziennikarzy słowiańskich w Sofii dodać należy kilka jeszcze uwag sprawozdawczych. Oprócz referatów, dotyczących wzajemnej akcji dziennikarstwa słowiańskiego; o księgarskim handlu między Słowianami (Buritkow) o wymianie czasopism (Bobczew), o biurze telegraficznym

(Kozak-Czermak, Hovorka, Hejret), o ekonomii czynnym rozwoju Słowian (Ivančić) i t. p., program zjazdu wypełniły uroczystości, zebrania towarzyskie i bankiety, które nie małe mają na tego rodzaju zjazdach znaczenie. Jednym z takich momentów, który silnie wywarł wrażenie na wszystkich obecnych, było złożenie wieńca srebrnego pod pomnikiem znanego poety bułgarskiego i rewolucjonisty, który zginął w walce o wolność, Wasyla Lewskiego. Akt ten poprzedził entuzjastycznym odczytem o życiu i działalności poety-powstańca, Czech, Hejret, red. „Nar. Politiki”. W przepchnionej sali obrad narodowego „Sobrania” bułgarskiego, pałdy słowa podniosło, odbijające się silnie do zwycięzcy tego zjazdu słowiańskich. Godnie uczył mowca pamięć bojownika wolności, porównując jego działalność z bohaterką walką polskiej poetów-zolnierzy. Hasło Lewskiego podniósł niejednokrotnie: „jeśli bijemy się za cara — tośmy głupcy. I my mamy swego sultana! — Walczmy więc za wolność i niepodległość narodu!” W przejmujących słowach przedstawił śmierć jego tragiczną, rozpaczyliż zamach samobójczy, a potem stracanie na szubienicy. Skończył znowu słowami poety, poddając je jako hasło bojownikom za prawa Słowiańszczyzny:

„Waleczy, aby nie być poddanych, ani njarzmionych, zależnych, ani ciemionych, ale wolni, równi i niezależni!”

Prócz tego złożono wieńiec u stóp pomnika „cara oswoobodiciela”, gdzie odśpiewano hymn bułgarski i. rosjski.

Z pomiędzy licznych bankietów na uwagę zasługują szczególnie bankiet miasta Sofii. Po przemówieniach prezydenta miasta Kirikowa, prof. Bobczewa, Czecha Hovorki, który serdecznie słowa poświęcił nieobecnym Polakom, Słowiańca G ab r z s z c z a k a, na szczególne podniesienie zasługujące pełną temperament mowa Rosjanina Duchowieckiego, reprezentanta słowiańskiego biura telegraficznego w Petersburgu. Po Bobczewie, Hovorce i Kirikowie dotknął on znowu kwestji polskiej, a na podnoszone poprzednio zasługi Rosji w dziele wyzwolenia Bułgarii, odpowiedział z akcentem szczerości, że Rosji obowiązkiem było stanąć w obronie pobratymców i w poczuciu obowiązku wobec dzieła dokonała. Życzyłby zaś dzisiaj należało i pragnieniem jest wszystkich przyjaciół Słowiańszczyzny, aby podobnie jak Bułgaria, także wszystkie inne uciskione narody słowiańskie doczekały się jak najprędzej odrodzenia i swobody. W myśl tego pragnienia pije za wolność, szczęście i rozwój wszystkich narodów słowiańskich, pije — i z naciskiem to podnosi — za Polskę, życząc, aby i dla niej rozpoczęła się jak najprędzej epoka odrodzenia i wolności!

Po tych przemówieniach, dotykających tak żywo sprawy polskiej, a niemniej i po następnych, jak Serba Paića, Bułgara Ziatarowa, Chorwata prof. Swirzlingi, „Rosjanina” galicyjskiego Pawęskiego i innych, przyczem po toastach Rosyan rozbrzmiewały hucnie dźwięki rosjskiego hymnu, trudno było obecnym Polakom pozostać w milczeniu. To też imieniem obecnym na zjeździe dziennikarskim Polaków, jako gości, przemówił prof. T. St. Grabowski. Zaczynając z góry, że nie przemawia jako delegat Polaków, odpowiedzieć tylko musi w imieniu obecnych rodaków na to wszystko, co dotknęło tutaj sprawę polskiej. Dwie przyczyny go skłoniły do zabrania głosu: jedna — uczucie na widok wolności, niepodległości i dzielności narodu bułgarskiego, z którym Polaków w swoim czasie wiązały bliskie węzły. Wspomina Warneńczyka i Władysława Jagiellończyka, króla czeskiego i węgierskiego, tudzież walki z Turkami, wspomina emigrantów polskich w Bułgarii, którzy byli pionierami odrodzenia wśród pobratymców, — wspomina rewolucyjną pieśń bułgarską, która się wzorowała na pieśni powstańców polskich, — wspomina wreszcie śmierć Mickiewicza w Carogrodzie i pogrzeb, w którym wzięli udział jedni ze Słowian Bułgarzy, „nieproszeni i niedziękowani”, oddając hołd geniuszowi polskiemu.

Jest jeszcze druga przyczyna, która skłoniła mowcę do zabrania głosu, a jest nią przemówienie Duchowieckiego, i pieśń, która zabrzmiła po tem przemówieniu. Podkreśla przyczynę, dla których Polacy się usunęli od udziału. Nie przeciw Bułgarom chcieli demonstrować, ale przeciw tej niezgodniejszej tragedji w polityce słowiańskiej, w której taki jest ogromny rozdźwięk pomiędzy słowem a czynnem. Piękne padają hasła na wszystkich zjazdach słowiańskich, piękne słyszano i dzisiaj, ale jakżeż daleko do ich zrealizowania, jakżeż dalecy są od nich nawet ci wszyscy czestnicy neoslawizmu, którzy w swoim czasie w Pradze kopie gotowi byli kruszyć za sprawę polską.

za wywołania burzy, tymczasem na sali wybuchł taki entuzjazm szalony, że końca nie było oklasków i gratulacyom. Wszystkie, niemal bez wyjątku delegacje, z całym uznaniem były wobec wystąpienia polskiego mowcy, przyznając mu zupełnie słuszną rację i stając w obronie żądań polskich. Kilka zaledwie głosów dyplomatycznie i prywatnie wspomnieli o pewnym niekiedy wobec solidarności słowiańskiej. — Tego samego dnia „Wieczorna Poczta“ i inne pisma przyniosły obszernie sprawozdanie, artykuły o Polakach, tudzież fotografie gości polskich.

Pajo.

### Liga pomocy przemysłowej.

Wydane w tych dniach sprawozdanie „Ligi pomocy przemysłowej“ z jej działalności w czasie od 15 sierpnia 1908 roku, do 31 grudnia 1909, częściowo zaś także w pierwszych miesiącach roku bieżącego, przedstawia się jako księga okazała, obejmująca przeszło czterysta stron druku, ozdobiona także licznymi ilustracjami. Świadczy ono już wielkimi rozmiarami swemi o rozwoju tej organizacji, która też rzeczywiście spełniała ważne swoje zadanie w tym czasie bardzo wszechstronnie i gorliwie, a przezwyciężając trudności, dane jej na poprzednich walnych zjazdach, ażeby „poszła w lud“ — rozszerzyła swoją działalność na wsie naszego kraju. „Plan ten nowej pracy — czytamy w sprawozdaniu — wymagającej dużego wysiłku środków materialnych i trudów, wynagrodził zupełnie podjęte starania. Szeregi pracowników „Ligi“ wzrosły w ostatnim roku o półtora tysiąca świeżych sił i to właśnie z powodu trudności wiejskiej, czującej najdotkliwiej brak przemysłu i handlu swojskiego, brak warsztatów pracy i chleba“. Wszystkie Towarzystwa Pomocy przemysłowej, komitety organizacyjne i filialne towarzystwo „O własnych siłach“, liczyły w dniu 1 stycznia r. b. 112000 członków. Na 214 ogniw związkowych, jakie liczy obecnie „Liga“ w całym kraju, jest 101 komitetów wiejskich, które chociaż dopiero niedawno założone, rozwijają pożyteczną pracę.

Cechą charakterystyczną działalności większej części Towarzystw i filii pomocy przemysłowej, była w okresie objętem sprawozdaniem wielka różnorodność w działaniu. Wpływała ona z zasady, jaką się kieruje zarząd „Ligi“, a mianowicie nieograniczania programu prac i postawiania poszczególnym ogniom w tym kierunku możliwie największej swobody. Naraża to wprawdzie „Ligę“ na zarzuty, że obejmuje na raz za dużo rodzajów pracy — w rzeczywistości atoli jest dla niej korzystne, dostarcza jej bowiem dużo doświadczeń i studiów, które następnie służą wydziałowi za drogowskaz do kierowania instytucji na najwłaściwsze, stosunkami realnymi wskazane tory. Objawiając się w niektórych ogniwach zastój w pracy nie zniechęca wydziału „Ligi“, ani nie każe jej wątpić o przyszłości.

Po tym ogólnym wstępie sprawozdanie zawiera długi szereg dat i zapisów, dotyczących pracy szczegółowej, z których przytaczamy najważniejsze. I tak w dziale pracy około przygotowania młodzieży dla idei uprzemysłowienia kraju rozszerzono w roku sprawozdawczym akcję na młodzież szkół wiejskich. Dla młodzieży wogóle urządzono na 127 postojach 508 godzin wykładowych popularnych o przemysłe i handlu krajowym, przeważnie ilustrowanych obrazami świetlnymi za pomocą nabytego w tym celu aparatu kinematograficznego. Na wykładach tych było razem 55.772 osób. W celu wyszukiwania zdolnych kandydatów dla zawodów rękodzielniczych wśród młodzieży i umieszczenia ich we wzorowych warsztatach, założono w roku ubiegłym w lwowskim domu „Ligi“ internat, w którym pomieszczono na razie 23 ochotców, oddanych „Lidze“ pod opiekę przez poszczególne Towarzystwa. Nadto starano się dla tej młodzieży o stypendia dla umożliwienia jej kształcenia się w szkołach przemysłowych. Młodzież szkół średnich, pozyskana do współdziałania, urządziła już w całym szeregu gimnazyów małe wystawki w wyrobach w krajowych, pomieszczone w gablotkach w kuratorskich gmachach szkolnych. Nadto dała „Liga“ inicjatywę do zakładania warsztatów studenckich „celem krzewienia czci i zamiłowania do pracy rękodzielniczej“; warsztatów takich powstało już 16 w rozmaitych miastach. W pracy agitacyjnej „Ligi“, mającej na celu szerzenie zbytu wyrobów krajowych, pomagały jej dzielnie sekcyje kobiet, oraz wszystkie poważniejsze organa prasy krajowej. Znacznego rozszerzenia doznał dział wystaw ruchomych. Podczas gdy w poprzednich latach urządzano ich corocznie około 40, odbyło się ich w okresie sprawozdawczym 127. Wystawy te zwiędzio ogółem 193.400 osób. Coraz częściej też do tych wystaw przyłączają się miejscowi i lokalni przemysłowcy i rękodzielnicy, skutkiem czego zmieniają się one na wystawy przemysłu lokalnego lub okręgowego. Dla obwożenia okazów wystawowych zbudowano osobny wagon transportowy, który otrzymał nazwę „wozu Drzymala“. Z inicjatywy „Ligi“ odbyły się w roku zeszłym wystawy większe w Jarosławiu, Złoczowie, a w tym roku odbędzie się wystawa taka w Żółkwi. Nadto stara się „Liga“ o wskrzeszenie dawniej tak świetnych jarmarków w Ułaszówkach.

W dziale wystaw zawodowych urządzono wystawę liturgiczną czyli kościelną we Lwowie, w której wzięło udział 123 wystawców, a którą zwiędzio 15.000 osób. Obroty towarowe na tej wystawie osiągnęły cyfrę 15.000 koron. Wynikiem jej było założenie fabryki dewocjonalów i piekarni opłatków. Wystawa wyrobów ze słomy i sznuru, odbyta w lutym we Lwowie, obejmowała 41 wystawców, a zwiędzio ją 4600 osób. Obecnie organizuje się wywóz tych wyrobów, zwłaszcza koszyków na figi i torb ręcznych do Bawaryi, Smyrny i Wiednia. Podczas urządzanej przez „Ligę“ wycieczki na wystawę w Częstochowie i do Warszawy, nawiązano stosunki handlowe z Królestwem.

W dziale organizacji przemysłu domowego, urządzono kurs koronkarstwa iryjskiego, na którym wyszkolono 22 instruktorów z pośród nauczycielek szkół wiejskich. Dla przemysłu tego zorganizowano siedm ekspozycji, którym zapewniono zbyty wyrobów. Na kursie pleciennictwa kapeluszy słomkowych w Krzeszowicach wyszkolono 35 instruktorów.

Z inicjatywy „Ligi“ powstała we Lwowie większa fabryka kapeluszy damskich, dalej popierano rozwój guzikarstwa nicianego, przemysłu północzniejszego i wyrobów kwiatów sztucznych. W dziale organizacji spółek produkcyjnych zorganizowano 8 spółek współdzielczych. Mniej powodzenia miała akcja „Ligi“ w dziale zakładania agencji handlowych, to też istniejące już agencje po części zniszczone. Natomiast we Lwowie urządzono kurs instrukcyjny dla agentów handlowych, na który uczęszczało 15 młodych handlowców. Ożywiona działalność rozwijała „Liga“ także w dziale rugowania wyrobów obcych, w dziedzinie organizowania kredytu, udzielania pomocy przy zakładaniu większych przedsiębiorstw fabrycznych i wielu innych.

Ponieważ dotychczasowa realność „Ligi“ we Lwowie okazała się za szczerą dla pomieszczenia wszelkich jej biur i zakładów, nabyto tam dom większych rozmiarów. Dochody „Ligi“ wynosiły w roku 1908 wraz z subwencyami 71 tysięcy koron, a w roku 1909: 103.000 koron. Wydatki przewyższyły te dochody w roku 1908 o 10.588 koron, w roku 1909 o 13.761 koron, co znajduje pokrycie w nabytej poza preliminarzem realności. Płaca urzędników i służby „Ligi“ figuruje w jej bilansie w kwocie 23.396 koron.

Oto w ogólnych zarysach treści sprawozdania ważnej tej organizacji. Będzie ono przedmiotem rozpraw na walnym zjeździe, który się odbędzie w Krakowie w dniach 12 i 13 b. m. — z bardzo urozmaiconym i zajmującym programem.

### Uroczystości grunwaldzkie.

Kraków, 11 lipca.

#### Zjazd gości

na uroczystości grunwaldzkie do Krakowa już się rozpoczął. W dniu wczorajszym i dzisiejszym przybyło do Krakowa z różnych stron Polski około 2000 osób, przeważnie ze sfer inteligencji.

Jako delegat Macierzy polskiej, której zarząd główny znajduje się w Chicago, przybył do Krakowa na uroczystości Grunwaldzkie p. Feliks Augustynowicz z Chicago, wiceprezes Macierzy.

#### Goście węgierscy

przybędą do Krakowa 14 b. m. o godzinie 2 po południu. Delegacja węgierska składać się będzie ze stu osób, w tem 30 pań.

#### Rada miasta Pragi

reprezentowaną będzie przez dr Edwardea Bastyrę, Hynka Kretzera, Alojzego Nahlovsky'go, Franc. Soukupa i sekretarza prezydialnego dr Sobótke.

#### Zjazd dziennikarzy i literatów

w czasie uroczystości grunwaldzkich będzie bardzo liczny. Dotąd zapowiedzieli swój udział między innymi:

— z Warszawy: Aleksander Świętochowski im. Tow. Kultury polskiej; redaktor „Nowej Gazety“ Stan. Kempner, redaktor „Świata“ Stefan Krzywoszewski, i redaktor „Gazety warszawskiej“ Antoni Sadzewicz — im. Tow. literatów i dziennikarzy: Julian Adol. Święciecki, Stanisław Libicki i Ludwik Włoddek — im. Komitetu kasy przeznoczonej i pomocy literatów i dziennikarzy: dr Józef Wolff, redaktor „Tygodnika ilustrowanego“; Feliks Fryze, redaktor „Kuryera porannego“, literaci i literatki Maryan Wawrzeńczyk, Stanisław Kozicki, prof. Wincenty Trojanowski, Marian Dienstl („Dziennik“, przedstawiciel „Prawy“ Jabłoński, Zycki i pani Iza Moszczeńska, Eugenia Zmiejewska („Słowo“), Jerzy Orwid (Natalia Dzierżkówna), Gustaw Daniłowski, ks. Stan. Wesółowski („Dziennik powszechny“).

— z Wilna: Józef Hłaško, redaktor „Goiica Litewskiego“, Zdzisław Kleszczyński red. „Pobudki“, Stanisława Szadurska, przedstawicielka „Kuryera Litewskiego“.

— z Kijowa: Joachim Bartoszewicz, redaktor „Dziennika kijowskiego“.

— z Łodzi: Wiktor Czajewski, redaktor „Rozwoju“.

— z Lublina: Władysław Stodolnicki, red. „Gońca polskiego“.

— z Sosnowca: Jan Ursyn Zamarajew, redaktor „Kuryera Zagłębia“.

— z Piotrkowa: ks. Stan. Szabelski, redaktor „Kroniki piotrkowskiej“.

— z Poznania: Karol Rzepecki i Stefan Chociszewski, jako przedstawiciele Towarzystwa dziennikarzy i literatów na Rzeszę niemiecką; Kazimierz Pufka, redaktor „Dziennika Poznańskiego“; Zygmunt Słupski.

— z Torunia: poseł Jan Brejński, redaktor „Gazety Toruńskiej“; z Katowic: Telesfor Nowicki, redaktor „Górnosłaska“; z Bytomia: p. Dombek, redaktor „Katolika“.

— z Berlina: Franciszek Krysiak, redaktor „Dziennika Berlińskiego“.

— z Chicago przybył redaktor „Zgody“ Henryk Lokański.

Ze Lwowa zapowiedzieli swój przyjazd, jako delegaci Związku dziennikarzy polskich: prezes Franciszek Rawita-Gawroński i redaktor „Gazety Narodowej“ Tadeusz Czapel-ski, redaktor „Wieku Nowego“ Bronisław Laskownicki, redaktor „Słowa Polskiego“ Zygmunt Wasilewski; dalej przybędą: redaktor naczelny „Kuryera Lwowskiego“ Bolesław Wyślouch, redaktorzy Zygmunt Fryling, Jan Dąbski, Adam Zagórski i Antoni Lech, redaktor naczelny „Gazety Narodowej“ dr Aleksander Vogel; przedstawiciele „Gońca“ Karol Wierczak i Wincenty Horodyski; p. Zdzisław Kamiński (Kazet) i inni.

Z Wiednia przybijają korespondenci dzienników krakowskich i lwowskich: Szymon Kaw-szewski i Adam Nowicki; z Cieszyzna redaktor „Dziennika Cieszyńskiego“ Józef Heynar; z Frysztatu pp. Friedli i Nardelli im. „Głosu ludu śląskiego“. Prasa prowincjonalna naszego kraju również wysyła swoich przedstawicieli; przybędą Lud. Glatzman („Gazeta Sanocka“), p. Wierzejski („Kuryer Stanisławowski“).

Na uroczystości Grunwaldzkie zapowiedzieli również przybycie kilku dziennikarzy z Pary-

ża, mianowicie pp. Maurice Muret z „Journal des Debats“, Paul Cazin z „Echo de Paris“, Comert z „Temps“; dalej literatka angielska p. Beatrice Basquerville.

Z Petersburga przybędzie prof. Pogodin i wydawca „Birz. Wied.“ p. Stanisław Propper.

— z Lublany: ks. Lenard, redaktor „Slovenca“ i p. Stele, redaktor „Zory“.

#### Drugi apel do Tow. śpiewackich w Krakowie.

Z powodu krótkiego już czasu zapraszamy najgoręcej wszystkich członków Tow. śpiewackich (Lutnia, chór akademicki, Sokół, chór kolejarzy, kupców etc.) na drugą wspólną próbę, która odbędzie się dziś o godz. 7 wieczór w sali prób Tow. muzycznego (stary teatr). Upraszam o jak najliczniejszy udział. Feliks Nowowiejski, dyrektor Tow. muzycznego.

#### Wieniec

który Sokoli po uroczystym pochodzie w niedzielę dnia 17 b. m. złożą na sarkofagu Jagielli, przedstawia się nadziejako efektywnie. W dniach debatów w środku naderają się tarca z herbem Polski i Litwy. U góry umieszczono koronę królewską Jagiellonów, pod nią zaś na krzyż miecz i berło. U spodu tarczy złożone na krzyż wystają dwa krzyżackie miecze. U dołu wieńca zwiisa szarfia z napisem: „Pogromcy Krzyżaków — Sokolstwo polskie“, po obu zaś jej końcach data roku 1410—1910. Wieniec projektował prof. Tadeusz Rybkowski, wykonał w medii Wilhelm Sknurzyk ze Lwowa.

#### Medal

Sekcja artystyczna pod przewodnictwem prof. Akstentowicza uchwaliła przyjąć medal brzozy artysty rzeźbiarza Maryana Sługockiego w liczbie 50 sztuk. Medal przedstawia się bardzo ładnie, przedstawia Jagiellę i księcia Witolda, u stóp których rycerstwo polskie po odniesieniu zwycięstwa składa zdobyte chorągwie.

#### Dekoracya ulic

na uroczystości grunwaldzkie odbywa się w całej pełni. Między innymi zostało już kilkanaście kamienic udekorowanych nader efektywnie festonami o barwach narodowych i kwieciami w ulicy Floryjańskiej i w Ryнку Głównym.

#### Koło pomnika Jagielli

Obok pomnika Jagielli na placu Matejki robotnicy ustawiają pospiesznie wysokie maszty koloru biało-niebieskiego, na których w dniu otwarcia zawieszą chorągwie o barwach narodowych.

#### Illuminacya elektryczna

Wobec licznie urzędzonej iluminacyi elektrycznej w czasie uroczystości Grunwaldzkich, elektrownia miejska zwraca uwagę, że instalacya iluminacyjna musi być złożona w zarządzie elektrycznym w sposób przyjęty dla nowych instalacji, w tym celu, aby według okoliczności można było zawczasu ustawić silniejszą elektromierz i ewentualnie zmocnić stopki bezpieczników, jak również, aby przeprowadzić rewizję, czy iluminacya odpowiada przepisom bezpieczeństwa. Niestosowanie się do powyższego przepisu może odbiorcę prądu narażać na wielkie koszty z powodu możliwego przepalenia elektromierza lub kabli i na przerwie prądu z powodu wypalenia się stopkek. Ponieważ w czasie dni jubileuszowych zarząd elektrowni będzie miał i tak znacznie więcej do czynienia, zatem pomoc natchemniastowa będzie prawie niemożliwa.

#### Sprzedaz biletów

Z kancelaryi Sokoła otrzymujemy następujący komunikat: Obiegają po mieście pogłoski, że w Krakowie niema już biletów na trybuny Sokoła. Pogłoski te powstały prawdopodobnie podczas chwilowego wykupienia, nadesłanego ze Związku we Lwowie zapasu. Obecnie związkowa kasa przysłała do Krakowa cały pozostały zapas biletów i jest ich jeszcze zupełnie dostateczna ilość do zaspokojenia wszelkich zamówień. Bilety można nabywać w kancelaryi „Sokoła“ i w kilku sklepach w mieście, podanych na afiszach. Przy sposobności prosimy mylnie na programach złotych podaną cenę miejsc do stania. Bilety te kosztują po 1 koronie od osoby (a nie 60 hal, jak wydrukowano).

Bilety na zawody nabywać można dopiero przy wejściu na boisko; cena biletu po 20 hal od osoby.

Bilety na wianki sprzedaje firma „Zajączok i Lankosz“.

Programy na całą uroczystość — od 14 do 17 bm, bardzo potrzebne dla orientacyi — do nabycia po 30 hal.

#### Uroczystości grunwaldzkie w Podgórzu.

Wczoraj o godzinie 9 rano odbył się w Podgórzu, w sali „Sokoła“, uroczysty poranek ku uczczeniu 500-letniej rocznicy zwycięstwa pod Grunwaldem. W obchodzie wzięły udział: Rada miejska im. corpore, cech, towarzystwa obywatelskie, „Sokół“, weterani, delegacye wszystkich związków i stowarzyszeń podgórskich, oraz liczna publiczność. P. ronek zajął krótkim przemówieniem burmistrz, dr Marywski, zaznaczając, że miasto, ze względu na to, że bierze gromialnie udział w uroczystościach grunwaldzkich w Krakowie, poprzestaje tylko na uroczystym nabożeństwie i na skromnym poranku. Następnym w gorących słowach przemówił do uczuć narodowych zbranych, zachęcając do wytrwania w walce z wrogiem, nawołując do zgody i jednolności. Po przemówieniu burmistrza, chór Sokołów, pod batutą p. Śmiatki, odśpiewał „Bogu-Rodzica“, poczem przemówił radny miejski i profesor gimnazjalny Władysław Moszczyk. Mowca skreślił na wstępie historyczny przebieg walki, przedstawił znaczenie i wartości zwycięstwa dla ówczesnej Polski i Słowian. — Wspomnienie wielkiej naszej przeszłości i wielkiej jej cwił w dzisiejszych czasach gwałtów i ucisku powinno być nam leczącym balsamem, wzbudzać chęć życia wraz z nadzieją lepszego jutra. Mowę przyjął zebrał burzliwymi oklaskami, poczem chór odśpiewał „Straż nad Wisłą“ i „Je-szcze Polska nie zginęła“ uniesiono wraz z publicznością.

„Sokoła“ ruszył pochod do kościoła. Na czele szli Sokół, straż pocarna z Podgórza i Płaszowa, weterani, Rada miejska z burmistrzem na czele, reprezentacye stowarzyszeń oraz liczna publiczność. Uroczystą mszę świętą, podczas której śpiewał

chór Sokołów, odprawił w asystencyi licznego duchowieństwa ksiądz prałat Gruzalski, kazanie patriotyczne wygłosił ksiądz Ochalski. Po nabożeństwie chór i zebrana publiczność odśpiewały uniesiono „Boże Ojczy“ i „Z dymem pożarów“.

### Kronika.

Kraków, 11 lipca.

Z niedzieli. Znowu pogoda urządziła nam niemiłą niespodziankę. Niebiosa otwały swe śluzę i zepsuły wszystkie projektowane na wczoraj wycieczki, festyny i zabawy. Ponieważ od samego rana niebo było chmurne i mżył od czasu do czasu drobny deszcz, komitety wycieczkowe przeważnie odwołały wycieczki. Wycieczkowie, spodziewający się wypogodzenia, przemokli na wycieczkach i zepsuli sobie całą niedzielę.

Drogi zamieszkie również świeciły pustkami. Tylko aleą pod parkiem Jordana przechadzała się garstka publiczności. Match footballowy na błoniach odbył się, gdyż footballiści nie znają obawy przed deszczem. Na szczęście w czasie matchu deszcz nie padał.

Ulice Krakowa były mało ożywione, gdyż Krakowianie spędzali wolne chwile wobec ustawicznie gromącego lub padającego deszczu w kółkach rodzinnych.

Na ulicach widak już od dwóch dni snujący się coraz tłumiej twarze obce przybywających na uroczystości grunwaldzkie gości. W hotelach wyprzedzają z kwater tych gości, którzy nie zamówili sobie mieszkania na dni obchodowe.

Wybór prezydenta m. Krakowa. Na jutro — jak wiadomo — zapowiedziany jest wybór prezydenta miasta. Posiedzenie Rady miejskiej zostało w tym celu zwolnane na godzinę 6 po południu.

Na pomnik Tadeusza Kościuszki w Krakowie. W spisie składki złożonych w sobotę na rece p. Konopińskiego, zasły pomyłki druku, które prostujemy. W składkach radców miejskich pominięto: p. wiceprezydenta Szarskiego z kwotą 20 K.; p. Joachima Rittermana z kwotą 20 K.; p. Jana Krzyżanowskiego z kwotą 2 K. p. dyrektora Grodyńskiego z kwotą 2 korony; p. Izęcki (w handlu p. Wencla) 2 kor. Natomiast ogólna kwota 778 koron odpowiadała sumie składek, które złożone zostały w admin. „Nowej Reformy“.

Dr Michał Dantelak złożył dzisiaj 10 koron na pomnik Kościuszki.

P. Marian Rudnicki, autor kantaty w 500 rocznicę Grunwaldu p. t. „Pamiętny dzień“, ofiarował 500 egzemplarzy swojego utworu na rzecz funduszu pomnika Kościuszki. Nabywać można kantatę po cenie 20 h. za egzemplarz w administracyi „N. Reformy“, o ile zapas starczy.

Kantata powyższa nadaje się do wszelkich niań do wykonywania przez uczniów szkół publicznych, chórów Sokoła i stowarzyszenia zawodowe.

Z teatru miejskiego. Pani Stanisława Szymanowska wystąpi jutro, we wtorek, w „Nieopetzu“ po raz ostatni, gdyż wyjeżdża na urlop. Będzie to zarazem ostatnie przedstawienie tego pięknego utworu Straussa. We środę daną będzie po raz szósty wesoła operetka „Manewry jesienne“, która każdym razem zapelnia teatr od dołu do góry. We czwartek w miejsce zapowiedzianej „Księżniczki dolarów“, zostanie przedstawioną po raz czwarty ulubiona operetka Falla „Rozwódka“.

Z opery Wł. Zelańskiego „Konrad Wallenrod“ odbywają się codziennie próby orkiestrowe w obecności kompozytora.

Z Towarzystwa „Wzajemna pomoc“. Wainie zgrupowanie członków Towarzystwa „Wzajemna pomoc emigrantów Polaków z zabora rosyjskiego“ odbyło się wczoraj w salach uniwersytetu Ludowego przy ul. Szwajckiej, pod przewodnictwem p. Malinowskiego. Z porządku dziennego sprawozdanie z działalności Towarzystwa za rok ubiegły złożyła p. Paszkowska, sekretarka Tow. Sprawozdanie kasowe, odczytane przez p. Bielewskiego wykazuje obrót roczny około 2000 kor. Zgrupowanie udzieliło zarządowi i komisji skontrolującej absolutorium. Następnym odbyły się wybory do zarządu.

Do wydziału Szw. weszli: przewodniczący dr Emil Bobrowski, zastępca przew. Wacław Sieroszewski, skarbnik Bolesław Limanowski, sekretarka Marya Gatruda Paszkowska i 6 członków. Do Rady nadzorczej zostali wybrani: Józef Okołowicz (przew.), dr Ewelina Wróblewska i Henryk Schif.

Poświęcenie sztandaru cechowego. Wczoraj w południe w kościele OO. Dominikanów odbyła się piękna uroczystość sztandaru cechu rzemieślniczo-marsarskiego w obecności delegacyi wszystkich cechów krakowskich. Uroczyste nabożeństwo odprawił Dominikanin, X. Wincenty Podlewski. W czasie nabożeństwa śpiewał na chórze hymny i pieśni religijne chór rękodzielniczy. Po nabożeństwie nastąpiło poświęcenie sztandaru. Przed uroczystością wzbijania gwoździ do sztandaru przemówił w podniosłych słowach na temat mającej się odbyć uroczystości O. Podlewski. Kaznodzieja podkreślił, iż nowy sztandar ma przypominać członkom cechu, aby jako wierni tradycyi i wierze Polacy nie zapominali nigdy o swych obowiązkach względem ojczyzny.

Następnie przystąpiono do ceremonii wzbijania gwoździ do drzewca sztandaru, w której wzięli udział „ojcowie chrześni“ sztandaru i liczne grono zaproszonych gości z najwyższymi sfer naszego społeczeństwa, nadto wielu gości Niemców z Wiednia. Ceremonii przyglądał się bardzo wiele zgromadzonej w świątyni publiczności. Uroczystość przeciągnęła się do godz. 2 po południu.

Zakończyła uczta, wydana przez cech, dla zaproszonych gości na „Kotłowie“.

Wiec ogrodników. Wczoraj odbył się wiec ogrodników w „Związku ogrodniczym“ przy ul. Szpitalnej l. 18, przy współdziałaniu dość licznego zastępu członków „Związku“. Zajął wiec p. Gołębowski, sekretarz „Związku ogrodników“, poczem przewodniczącym obrad wybrao p. Jedynaka, kierownika szkoły ogrodniczej pod firmą Freege.

P. Michalski, wiceprezes „Związku“ wygłosił referat o działalności stowarzyszenia w b. roku. Referent rzucił kilka interesujących myśli na temat rozwoju organizacji ogrodników i braków zawodowych. Nad referatem wywiązała się dyskusya, której rezultatem było wybranie przez wiec osobnej komisji z grona zgromadzonych dla zastanowienia się nad unormowaniem godzin pracy i polepszenia plac ogrodników. Komisya ma zdać sprawę z swej działalności na zebraniu poeumem, które się odbędzie dnia 24 b. m. o godz. 10 rano w lokalu „Związku“.

W obradach wiecu uczestniczyli także słuchaczki kursów Towarzystwa ogrodniczego.

Przygotowania do iluminacyi Krakowa żywo postępują. Cale Sukiennice otoczone efektywną siat-

ką lampek elektrycznych, które zapłoną w wieczór iluminacyi.

Staraniem dyrekcyi tramwajów udekorowanych zostanie na czas uroczystości grunwaldzkich 140 słupów tramwajowych zieloną i chorągwiom o barwach narodowych. Również wozy tramwajowe w wieczór iluminacyi będą efektywnie oświetlone. Nad budką tramwajową w Ryнку głównym, sporządzonej będzie na iluminacye wielki orzeł biały z lampek elektrycznych, które zapłoną wieczór 15 b. m. Pod postacią orła będzie wielki napis również z lampek elektrycznych 1410—1910.

Match footballowy. Na błoniach krakowskich odbył się wczoraj match między „Cracovią I“ a „Robotniczym klubem sportowym“, drużynami z Krakowa. Ubiegłej niedzieli rozegrał „Robotniczy klub sportowy“ match z „Wisłą“, przegrawszy w stosunku 4:0 bramek. Wynikiem onegdajszej gry było 6:3 bramek na niekorzyść „Robotniczego klubu“. Do paury „Cracovia“ zrobila 2 bramki, przeciwnik ani jednej. W części drugiej „Cracovia“ 4 bramki, „R. K. S.“ 3 bramki.

Stosunek zdobytych bramek wypadła właściwie na niekorzyść „Cracovii“, która nad słabym klubem góruje ledwie 3 bramkami. Przyczyna tego po części w przycięciu do „Cracovii“ nowych, mało wycieczonych graczy i w tem, że „R. K. S.“ rozwija się stale. Należy poiniósć, że „Cracovia“ jeszcze nigdy tak słabo i beładnie nie grała. Publiczności na matchu zebrano się bardzo niewiele.

Zamachy samobójcze. Służka Katarzyna W., będąca w służbie u państwa N. przy ul. Koletek usiłowała wczoraj pozabicić się życia nożem. Siłnie zrzucona w brzoż pierwszej pomocy udzieliło przybyłe na miejsce pogotowie ratunkowe.

Z Chrzana donoszą nam: Onegdaj usiłował tu odebrać sobie życie przez podcięcie gardła brzytwa robotnik J. Adryan. Desperata w stanie groźnym odwieziono do Krakowa do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Zranienie policjanta. Wczoraj wieczór żołnierz policyjny patrolujący w ulicy Krakowskiej dostrzegł jakichś dwóch mężczyzn, którzy usiłowali władać do jednego z klepów. Żołnierz przybliżywszy się do nieznajomych został nagle uderzony przez jednego z włamywaczy nożem, poczem obaj nieznajomi zniknęli w zaułkach.

Rannego policjanta opatrzyło na stacyi pogotowie ratunkowe.

Jako podejrzanego o zranienie żołnierza policyjnego na ul. Krakowskiej aresztowała policya niejakich Cwiła i Głowickiego obu z Krakowa. Obu aresztowanych oddawiono do aresztów policyjnych „pod telegrafem“, gdzie przeprowadzone są dalsze dochodzenia.

Złamane drzewo. Wczoraj około godziny wpół do 9 wieczór, runął nagle wielki kasztan, rosnący na plantacyach a wylotu ul. Siennej. Padające drzewo zatrzymało się na drutach telegraficznych. Na miejsce przybył natychmiast pluton miejskiej straży pożarnej, pod kierunkiem brandmistrza p. Urody, który drzewo usunął z drogi. Z powodu zamknięcia się drzewa, ruch tramwajowy na przestrzeni Rynek główny — Most podgórski był przez dłuższy czas wstrzymany.

Wypadek kolejowy. Z Rzeszowa pisze nam nasz korespondent do dnia 10 b. m.

Onegdaj wydarzył się znów nieszczęśliwy wypadek kolejowy na przestrzeni Rzeszów-Trzciana. — Młanowicie syn jednego z budników, ucznia IV klasy gimnazjalnej, dostał się pod koła przejeżdżającego pociągu, który odciał mu jedną nogę poniżej kolana, a drugą zaś uszkodził palec. Chłopca przewieziono do tutajszego szpitala, gdzie lekarze opatrzyli nieszczęśliwego.

### Ze świata.

Z Warszawy. (Plan rewizyi senatorskiej. — Dymisyse. — Wyjazd Neuhardta).

— Komisya senatorska Neuhardta opuściła w piątek Warszawę, zreasumowawszy dotychczasowe swe czynności. Plan jej pracy okazał się niezwykłym obfitym. Posypały się długi szeregiem dymisyse, uwolnienia ze służby w wielu wypadkach połączone z oddaniem winnych nadużyć pod sąd.

Los ten spotkał zarówno Polaków, jak Rosyan, zarówno cywilnych jak wojskowych urzędników. W ostatniej chwili w przeddzień wyjazdu komisya nastąpiła ostatnia seria uwolnień i aresztowań. Nastąpiły dymisyse w zarządzie rolnictwa i dóbr państwa, w wojskowej komisyi odbiorczej, w zarządzie magazynów wojskowych w intendancaturze. Ogółem usunieto ze służby około 30 dygnitarzy przeważnie za łapownictwo i nadużycia władzy.

Na zakończenie senacya. Dyrekcyja teatrów warszawskich otrzymała odezwę generał-gubernatora komunikująca, że wskutek rewizyi senatorskiej, dyrektor handlowy teatrów warszawskich, Mojżesz Kriwoszejew, zliczony zostaje ze swego urzędowania i oddany pod sąd.

Lądowca pruskie. Jak donosi „Gońiec Wielkopolski“ — naczelnik stacyi kolejowej w znanem miejscu kapielowem Sopotach, nad Bałtykiem, zag

podróż odbywała się rzeczywiście. Następnie przedstawiono szersze poszukiwania za zginięciem Janem Orthem przy pomocy rządów Argentyny i Chile. Wszystkie te poszukiwania dały niemiły rezultat i urządził morską w Hamburgu doszedł do wniosku, że Jan Orth zginął ze swoim okrętem podczas gwałtownej burzy z d. 20 na 21 lipca 1890 r. Śąd w Hamburgu już w r. 1891 wydał wyrok, że okręt Ortha zginął, i że sumy asykuracyjne są zapadłe. Senat urzędu marszałkowskiego ustanowił kuratora dla Jana Ortha, a równocześnie wydał edykt, wzywający do podawania wiadomości o Janie Orcie w przeciągu 6 miesięcy.

Stagnacja w wiedeńskim ruchu turystycznym. Dziennik wiedeński „Zeit“ pisze: „Dotąd nie spełniły się nadzieje, że wystawa lwówecka przyczyni się do wzmożenia ruchu obcych w Wiedniu. Informacje, osiągnięte przez nas, dają wybitnie optymistyczne. Brak obcych najbardziej odczuwają hotele. Wielkie hotele w Ringu miały dotąd dużo gości, liczne jednakże dobre hotele w śródmieściu i wewnętrznych dzielnicach otrzymały nie wielu gości podczas występowania. Obecnie panuje wprost martwy sezon. Szadono, że obcy, którzy przybędą na wystawę lwówecką, zwrócić się do prywatnych pomieszczeń i z tego powodu utworzone centralne biuro pomieszczeń i urzędowo służyć informacyjną na dworcach. Ale i to się nie powiodło. W biurze zgłoszono 1200 pomieszczeń, a tylko 93 zapytań, względnie zamówień wpłynęło dotąd. Pensjonaty o 20 i więcej pokojach stoją czasami pustkami. Międzynarodowy przyływ obcych, którego się spodziewano z powodu wystawy, zawiódł. Na pytanie, dlaczego ten deficyt turystyczny powstał, należy odpowiedzieć zgodnie z prawdą, że dla wybitnie lwóweckiej, bardzo udatnej, urzędowo chybłą, śmiešno małą reklamą za granicą. Do Wiednia przybyło z zagranicy wielu obcych, którzy nie a nie nie wiedzieli o wystawie.

Katastrofa turystyczna. Na trzonie góry Jungfrau, powyżej Klein-Scheidegg, na lodowcu Fiescher-Gletscher, wydarzyła się w piątek katastrofa, należąca do wyjątkowych w rocznikach turystyki alpejskiej. Dwie wyprawy, które dążyły do schroniska Berglütte na Mlichu zostały zaskoczone przez lawinę i porwane w przepaść. Nie wszyscy uczestnicy zginęli, ale żniwo śmierci było wielkie, gdyż 7 osób straciło życie, reszta zaś odniosła rany rozmaitego stopnia. Należy dodać, że byli to dwaj turyści doświadczeni, którzy zabrali z sobą 6 przewodników pierwszorzędnych, za nimi szła wyprawa niosąca zapasy żywności dla dwóch schronisk. Telegram z Interlaken podaje następujące szczegóły o katastrofie: Dzisiaj dopiero nadeszły ściślejsze doniesienia o katastrofie, która wydarzyła się na 100 metrów poniżej schroniska Berglütte. Dwaj turyści, Alfred Küffer ze Strasburga i Hans Barthold z Saarbrücken, obaj kupcy, już od początku wspinania się na górę musieli walczyć z silnymi prądami lodowymi. Śnieg ciągle usunął się z pod ich stóp, skutkiem czego przewodnicy nagli i do pościchu. Turyści byli dobrej myśli, mieli bowiem 6 wypróbowanych przewodników, za nimi zaś postępowała wyprawa, która składała się z czterech przewodników i trzech tragarzy, a która niosła zapasy dla schronisk „Berglüt“ i „Concordia“.

Nagle, jak opowiadają żywi świadkowie katastrofy, zaczęły śnieg gwałtownie unosić się, a w kilka sekund później powstała ogromna lawina, która zasypała dwóch wymienionych turyстів z 6 przewodników. Lawina o wysokości domu kilkupiętrowego, porwała z sobą nieszczęśliwych na kilkadziesiąt metrów w dół. Zwłoki w liczbie 7, wydobyte dotąd, świadczą o sile lawiny, są bowiem niezłuszczone tak daleko, że trudno je rozpoznać. Uczestnicy wyprawy prowiantowej odnieśli rany rozmaitego stopnia, gdyż nie zostali przez lawinę uderzeni całą siłą. Pozostali przy życiu podjęli natychmiastową pracę ratunkową, ale nie była to łatwa rzecz, gdyż masy śniegu były ogromne. Dwaj przewodnicy, których wydobyto żywych, zmarli podczas transportu do schroniska. Wysłano dwie wyprawy ratunkowe, które podjęły dalszą pracę.

Z Grindelwala telegrafują: Przyniesiono tu wczoraj wieczorem zwłoki 7 turyстів, którzy zginęli na Jungfrau. Groźba powodzi w Niemczech. Telegram z Berlina donosi: Z wszystkich prawie okolic Niemiec donoszą, że skutkiem deszczów rzeki wzbierają i groźba wyewem. W niektórych okolicach już jest powódź. Zwłaszcza z nad Renu nadchodzą niepokojące wiadomości. He płaci Paryż za rozrywki. Według ogłoszonych dat statystycznych oficjalnych Paryż wydał w przeszłym roku na rozrywki 51,419,517 franków. Największą część tej sumy przypada na teatry subsydyjowane „Opéra Comique“ i „Grand Opéra“, z których pierwszy miał w r. 1909 3,634,000 fr. brutto, a drugi 3,156,000 franków dochodu. Potem idą „Théâtre Français“ — 2,295,000 fr., „Odéon“ i „Châtelet“. Największy dochód jednorazowy — 260,000 fr. dał koncert znanego kompozytora i kapelmistrza Colonna. Z „café-chantans“ na pierwszym miejscu stoi „Folios Bergère“ z 1,211,000 fr. dochodu brutto, potem idą: oświatowy „Moulin Rouge“ i „Bal Tabarin“.

Kowe gwiazdki na sztandarze Stanów Zjednoczonych. Sztandar Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej zawiera na tle niebieskim tyle gwiazdek, ile jest Stanów w Unii. Liczba ich wzrosła z biegiem lat z pierwotnych 13 na 45, obecnie zaś pomnożyła się o dwie dalsze. Kongres w swoim orszaku przyjął do rządu stanów dwóch terytoriów dotychczasowych: Nowego Meksyko i Arizony. Różnica między stanem a terytorium polega na tem, że stan posiada zupełny wewnętrzny samorząd z własną legislaturą i własnym wybieralnym gubernatorem, terytorium zaś rządzi centralny rząd Unii. Dawniej przyjmowano do liczby stanów każde terytorium, gdy liczba białej jego ludności osiągnęła 60,000, obecnie warunk ten nie jest przestrzegany. Nowy Meksyk n. p. liczy już przeszło 300,000 mieszkańców, Arizona zaś przeszło 100,000. Natomiast obszar obu tych nowych stanów równa się niemal obszarowi całych Austro-Węgier. Obecnie Stany Zjednoczone obejmują już tylko trzy terytoria: Alaskę, terytorium dla Indyan i wydzieloną z niego przed kilkunastu laty Oklahomę. Humorystyczne pisma amerykańskie przedstawiają dwa nowe stany w postaci bliźniak, które matka Columbia prezentuje uradowanemu „wujowi Samowi“.

Zmarli: Stanisława z Pszornów Bujakowa, żona radcy sądu krajowego wyższego i posła do Rady państwa, umarła w Krakowie, przeżywszy lat 50. Z kalendara. W poniedziałek 11 lipca: Piusa p. m., Pelagia i Sabina; we wtorek 12 lipca: Jana Gwalia, Feliksa i Marcellina; we środę 13 lipca: Małgorzata p. Anakleta p. Wschód słońca dnia 12 lipca o godzinie 12 min. 45.

zachód o godzinie 7 min. 45; długość dnia godzin 16 min. 59. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 10 lipca termometr doszedł od +14 do +18°C; — barometr podniósł się. Dnia 11 lipca o godzinie 7 rano stan barometru 739.6 mm., termometru 16°C; wiatr północno zachodni. Z Zakopanego telefonia: Pogoda, dzień słoneczny. Opera i oparetki lwowska. W poniedziałek: „Rozwólka“. We wtorek: „Nieterper“. We środę: „Manewry jesiennie“. We czwartek: „Księżniczka dolarów“. W piątek: I. uroczyste przedstawienie grunwaldzkie „Konrad Wallenrod“. W sobotę po południu: „Straszny dwór“; wieczór: II. uroczyste przedstawienie grunwaldzkie „Halka“. W niedzielę po południu: „Halka“; wieczór: III. uroczyste przedstawienie grunwaldzkie „Konrad Wallenrod“. Repertuar teatru ludowego w parku krakowskim. W poniedziałek: „Ułani księcia Józefa“. We wtorek: „Opowieści Imci Pana Dymka“.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wypożyczają i sprzedają pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Kronika lwowska. Lwów, 11 lipca.

Pogrzeb ś. p. Antoniego Popiela odbył się w sobotę o godzinie 5 po południu z kaplicy Boimów na cmentarz Łyczakowski. Egzekwie odprawił ks. arcybiskup Bilczewski, poczem chórz techniki odśpiewał „Requiem“ Wygrzywałskiego, a następnie przemówił rektor politechniki Pawłowski, omawiając w gorących słowach twórczość artystyczną i działalność profesorską zmarłego. Kondukt zatrzymał się następnie przed pomnikiem Mickiewicza, gdzie przemówił imieniem kolegów i imieniem Tow. przyjaźni sztuk pięknych artysta sztandarz Tadeusz Blotnicki. Tu odśpiewał chórz techniki „Beat! mortui“ Mendelssohna, poczem kondukt ruszył wprost na cmentarz. Nad grobem przemówił reprezentant młodzieży p. Wierchowicki, a chórz techniki odśpiewał „Salve Regina“ Roedera. U trumny złożono kilkanaście wieniec, między innymi wieniec od Rady miasta Lwowa.

W bardzo liczny orszak żałobny znajdował się też prezydent Cichociński, wiceprezydent Epler, grono radnych miejskich, senat politechniki „in corpore“, reprezentacja senatu uniwersyteckiego, wydział Tow. przyjaźni sztuk pięknych, delegaci „Koła literacko-artystycznego“, duży zastęp młodzieży technicznej i t. d. Wycieczka lwowskiego „Echa“. Lwowski Towarzystwo śpiewackie „Echa“ urządza w bieżącym sezonie wielkie turnie koncertowe po drożowiskach, pod osobistym kierownictwem swojego dyrektora p. J. Galla i ze współdziałaniem p. K. Niedzielskiego, tenora poznańskiej opery, oraz p. W. Kalcidzkiego, zaszczytnie znanego deklamatora-humorysty. Sympatyczna i znakomicie zaśpiewana drużyna, koncertowała będzie dnia 31 lipca w Truskawcu dnia 1 sierpnia w Rymanowie, dnia 3 sierpnia w Krynicy, dnia 4 sierpnia w Żegiestowie, dnia 6 sierpnia w Zakopanem.

Przypuszczają, że tak ze względu na współdziałanie artystycznych, jakoteż ze względu na piękny i bogaty program tych koncertów, będą one pierwszorzędną atrakcją sezonu naszych zdrojowisk. Głosy publiczne. Hotel Saski w Krakowie. Zarząd hotelu, restauracji i kawiarni w tymże hotelu poczynił należyte przygotowania na zbliżający się zjazd gości z całej Polski z powodu obchodu grunwaldzkiego. Urządzenia hotelu Saskiego, położonego w śródmieściu, niegdy w ostatnim czasie gruntownemu przerobieniu tak dalece, że hotel ten, znany jako prawdziwy dom obywatelski, może zapewnić swym gościom wygodną, czystą, spokojną, nader przyzwoicie urządzone pokoje w liczbie 70 po cenach nader umiarkowanych.

W hotelu otwarto niedawno wielką salę restauracyjną z 5 obszernymi stylowymi gabinetami. Kuchnia hotelu Saskiego, prowadzona przez specjalistę-restauratora, przy pomocy doskonałych kucharzy, zyskała sobie pod nowym kierownictwem najlepszą sławę, a z sali i gabinetów restauracyjnych korzystają mogą nietylko goście hotelowi, ale i przyjeżdżająca publiczność. W sali i gabinetach pomieścić się może wygodnie paręset osób. W tych ubikacyjnych odbył się w ostatnim czasie wykwintny obiad, urządzone przez hr. Branicką z powodu ślubu ks. Karola Radziwiła z księżniczką Izabellą Radziwiłówną z Balic, po obiedzie odbyły się tańce w wykwintnej wielkiej sali. Obok lokalu restauracyjnego urządzono osobny dla przyjezdnych i hotelowych gości ładny lokal kawiarniany z najnowszymi 3 bilardami, zaopatrzone bogato w dzienniki oraz ilustracje. W czasie zjazdu grunwaldzkiego nowe urządzenie hotelu Saskiego, jego znakomita restauracja i kawiarnia zgromadzą zapewne liczny zastęp gości, pragnących spędzić kilka dni w Krakowie. — 4957 1 2

Z letnich siedzib. (Koresp. „N. Reformy“).

Krynica, 9 lipca. Kuracjusze, przybywający do Krynicy, pocieszają się myślą, że już po raz ostatni tego roku drogą z Muszyny do Krynicy muszą odbywać konie. Ze szłego roku wielką usługę w komunikacji oddawały omnibusy samochodowe — zwłaszcza, że wielka liczba osób, pragnąc używać kąpielі rucznej, w każdy pogodny dzień udaje się do Popradu w pobliskiej Muszynie, goszczącej już dotąd stale przeszło dwustu letników. Miejsny jednak nadzieje, że w przyszłym roku istotnie do samej już Krynicy dojedzie będą pociągi, przez co zdroj włączyony zostanie w szereg linii szlutowych, co niechybnie korzystnie wpłynie na jego rozwój. A Krynica ze wzzech miar zasługująca na to. Nie raz alyżymy tutaj zdanie: „Gdyby Krynica była

w posłaniu obcokrajowców, jakże wspaniale powstałoby zdrowisko!“ Istotnie nie umiemy wyzyskać tych skarbow naturalnych, jakie ta miejscowość posiada. „Prześliznięte położenie, cudne powietrze i pląd zdrojow mineralnych o wielkiej sile — oto bogactwo, które przy należytej gospodarce mogłoby przynieść setki procenty. Park krynicki jest bezspornie jednym z najpiękniejszych parkow zdrojowych. Położony na dwóch wzgórzach, piętrzy się falisto trzytętrowymi tarasami, z których rozciąga się cudny widok — z jednej strony na Krynice, a z drugiej na Tatry. Należy tylko dołożyć więcej starania, by ten piękny park otoczył opieką umiętlaną, a przedewszystkiem oświetlił go, aby i w wieczornej porze stał otworem dla przechadzających się. Sezon obecny zaliczyć należy do najlepszych. Wills, pensjonaty i hotele, pełne gości — największej osób bawi w zakładzie dyetetycznym dra Skórczewskiego i u dra Ebersa. Zapowiedział swój przyjazd do Krynicy lwowski i krakowski chórz akademicki, oraz ze Lwowa sympatyczny chórz „Echa“ pod batutą znanego kompozytora Jana Galla, ze współdziałaniem artysty-śpiewaka Karola Niedzielskiego. W wieczorne artystycznym na rzecz kolonii wakacyjnych wystąpi tenor opory lwowskiej p. Józef Mann. Wielkie zainteresowanie w kołach kuracjuszw-melomanów budzi odbył się mający ku uczczeniu ślubca Chopina uroczysty „Wieczór Chopinowski“. Wystąpi w nim znany zaszczytnie pianista Zygmunt Gawronski, młoda śpiewaczka ze Lwowa pna Zośka Obtułowiczowa, śnaskomity artysta sceny lwowskiej Roman Zelazowski, a program koncertu poprzedzi słowo wstępne Jana Pietrzyckiego. Znacznym powodzeniem cieszą się przedstawienia dramatu lwowskiego, który z początkiem tygodnia rozpoczął szereg wieczorów „Weselem“ Wyspiańskiego. Ypsylon.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 11 lipca. Wiedeń. Minister skarbu dr Billński wyjechał wczoraj po południu do Budapesztu. Aresztowania studentów ruskich. Lwów. Jak dzienniki donoszą, wczoraj nastąpił dalsze aresztowania w sprawie zajść w uniwersytecie lwowskim. Aresztowano słuchacza filozofii Mikołaja Zeleznika i słuchacza medycyny Dionizego Sumyka. Śledztwo trwa dalej. Demonstracje Rusinów. Lwów. W sobotę i w niedzielę chcieli Rusini urządzić wiece demonstracyjne w Stryju i w Drohobycz. Władze nie dopuściły do tego. W obu wymienionych miastach odbyły się tylko nabożeństwa żałobne za Kockę. Zmiana nuncjusza. Wiedeń. Nuncjusz papieski w Wiedniu, Granito di Belmonte, w jesieni odwołany będzie z Wiednia i otrzyma godność kardynała. Jego następcą zostanie legat papieski Aversa. Jak wiadomo, odwołanie nuncjusza Granito di Belmonte miało już dawno nastąpić z powodu konfliktu między nuncyuszem a hr. Arentthalem w sprawie prof. Wahrmana. Nuncyusz chciał swego czasu interweniować w tej sprawie, przeciw czemu hr. Arentthal zaprotestował. Zamierzona uroczysta Hofrichtera. Wiedeń. Hofrichter starał się uciec z więzienia w Möllersdorf. Przejęto kilka jego listów, wysłanych z więzienia, które zawierają bliższe szczegóły planu ucieczki. Wskutek tego zastrzeżono dozór nad Hofrichterm.

Kongres słowiański. (Telegramy „N. Reformy“ z dnia 11 lipca).

Sofia. Wczoraj w południe odbyło się plenarne posiedzenie słow. kongresu, na który przybyła licznie publiczność, także panie. Prezydent Bobczew w zawiadomiu o nadejściu wielu depesz i pism z życzeniami. Odczytanie depesz od króla bułgarskiego zebrani burzliwie oklaskiwali. Do Tołstoja wystawiano depeszę z podjękaniem za jego pismo do kongresu. Następnie przyjęto uchwalone przez sekcje rezolucje, między temi, że następny wszechsłowiański kongres ma się odbyć w r. 1919, a jako miejsce zaprojektowano Pragę, dalej rezolucje w sprawie ekonomicznego zbliżenia Słowian przez częste kongresy słow. organizacji handlowych i przemysłowych, urządzenie wystaw sztuki i przemysłowych, propagowanie idei uprzywilejowania artykułów wyrobu słowiańskiego itd.

W sprawie zbliżenia na polu naukowym uchwalamo życzenie o wolną wymianę profesorów między wszechsłowiańskimi na 1 rok, utworzenie stowarzyszenia dla tłumaczenia dzieł słowiańskich na inne słowiańskie języki i utworzenie słowiańskiego związku pocztowego na wzór niemieckiego. Sprawą zwielania ogólnego kongresu sławistów ma się zająć akademія umiętlaności petersburska. Dalsze rezolucje postanawiają najszybsze wypracowanie słowiańskiej terminologii dla handlu i wiedzy, używanie wedle możliwości rosyjskiego języka na słowiańskich zgrupowaniach, wydanie wielkiej słowiańskiej encyklopedyi, jako dalszego ciągu dzieła Jagieła. Komitetowi bankowemu polecono jak najrychlejsze urczywiwienie projektu o założeniu słowiańskiego banku.

W sprawie utworzenia agencji teleg. postanowiono na razie ustanowić w Wiedniu korespondenta z zadaniem informowania prasy słowiańskiej. Kongres wbrał też komisję dla wypracowania oświatowego projektu, który ma być przedłożony przyszłemu kongresowi. Dalej uchwalono wniosek o utworzenie specjalnej organizacji celem zwolnienia częstego słowiańskich kongresów naukowych. Wniosek Stachowicza o wysłanie depesz z życzeniami do Polaków w Krakowie i Smoleńsku z okazji 500-letniej rocznicy bitwy pod Grunwaldem, przyjęto przez akclamacje. Prezydent zawiadomił o piśmie „Zwona“, motywując nieobecność Polaków tem, że Polacy są systematycznie narażeni na upokorzenia ze strony władz rosyjskich. — Gdyby to nie stało na przeszkodzie, chętnieby pracowali z innymi narodami słowiańskimi.

Po przyjęciu rezolucyi, poseł Kramarz podniósł, że kongres szczęśliwie ukończył pracę, a przepowiednie wrogów, że kongres ten będzie ostatnim, nie sprawdziły się. Nie jesteśmy świadkami pogrzebu, tylko wzmożenia idei słowiańskiej. Większą część udania się prac przyspieszył prez. Bobczewowi, który się z drem Kramarzem publicznie uściślał. Podczas oświadczenia Guczukowa, że słowiańska idea wiele zawdzięcza wytrwałej pracy dra Kramarza, urządzono temu burzliwą owację. Po kilku jeszcze przemówieniach prez. Bobczew zamknął kongres, oświadczając, że możemy być dumni z kongresu, zebrawszy na nim zastępców wszystkich słowiańskich krajów, Polaków w nie wyliczając. Najbliższy III. kongres zjednoczy zastępców akademii, uczonych, uniwersytetów, handlu, przemysłu, giełdy, parlamentów, sejmów i zastępców słowiańskich stolic. W ten sposób byłoby zastępców 65 rosyjskich, 25 polskich, 22 czeskich, słowiańskich 6, chorwackich 10, serbskich 15, bułgarskich 15. Bobczew zakończył słowami Chomiakowa, wyrażając życzenie jedności Słowian, wszystkich wielkich i wolnych.

Przy grani i zabawach, skłatkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“.

Strajk kolejowy. Paryż. „Matin“ donosi, że jeszcze jest możliwe, iż między tow. kolejowemi a personelem przyjdzie do ugody. Z awiatyki. Wiedeń. Z Wiener Neustadt donoszą: Na wczorajszym popołudniowym wzięciu, mimo silnego deszczu, zebrali się bardzo licznie publiczność. Wzięciu odbył się bez wypadku. — Z dworu przybyli arc. Rainer, arc. Marya Józefa i arc. Maksymilian. Wiesenbach, który utrzymywał się na białym w powietrzu 48 minut 16 sekund, miał największe powodzenie. Londyn. Awiatorka Viola Spencer spadła wczoraj ze swoim aeroplanem koło Coventry na dach pewnej fabryki i ciężko się poraniła. Stan jej jest beznadziejny.

Po zamknięciu numeru. Kraków, 11 lipca.

Z kroniki pogotowia ratunkowego. W ciągu ostatnich 48 godzin krakowskie pogotowie ratunkowe interweniowało w kilkudziesięciu wypadkach, przeważnie chirurgicznych, spowodowanych różnymi bojami. Podejrzany męczyczna w wieku około 25 lat zjawił się w sobotę w miejskiej Kasie oszczędności na oddziale zastawnym, trzykrotnie zastawiając różne kosztowności. Gdy zwrócono na niego uwagę i posłano go policjanta, nieznajomy szybko umknął z lokala kasy. Z kroniki policyjnej. Ubiegłego wieczorn i nocy dokonała policja t. zw. „obłąka“ po mieście i przedmieściach, w czasie której aresztowano 130 osób plet oboga, nie posiadających w Krakowie bliżej określonego zajęcia. Aresztowani, po stwierdzeniu identyczności, odesłani zostają do swoich miejsc przynależności. Z Warszawy. (Aresztowania w intendanturze. Ś. p. Ludwik Pyrowicz).

Wczoraj z polecenia senatora Neuhardta — z pośród 47 urzędników intendantury, praców którym wszczęto dochodzenia sądowe — aresztowano 20. Aresztowanych osadzono na odwachu. — Wczoraj zmarł tu wybitny artysta rzeźbiarz Ludwik Pyrowicz. Malwersace klasztorne. Z Petersburga donoszą: Przy rewizji w klasztorze troickim w Kijowie wykryto wielkie malwersacje. Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński. NADESŁANE. Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.

Stanisława z Pszornów Bujakowa żona Rady Sądu kraj. wyższego i Posła do Rady państwa, przeżywszy lat 50, po dłuższej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zakończyła żywot doczesny dnia 9 lipca 1910 roku.

W głębokim żalu pograbionym żonie i dzieciom zapraszają na wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Długiej l. 56 w poniedziałek dnia 11 b. m. o godzinie 5 po południu na cmentarz krakowski, tudzież na ZALOZNE NABOZENSTWO

ktoře odbędzie się we wtorek dnia 12 b. m. o g. 9 rano w kościele parafialnym św. Floryana w Krakowie.

Abadie tutajki do papierosów Paryż. bibulki do papierosów

Dla wycieczek do Krakowa poleca Kuchnia Jarska „Przyroda“, Linia A-B 44 najtańszych śniadania, obiady i kolacje. Ustępstwo załatwienie od umowy. 4624

Dr Goldgart adwokat w Tarnobrzegu

poszukuje koncepcyanta z conajmniej jednoroczną praktyką od 1 sierpnia b. r. 4867 1 3

ANTONI RYBARSKI dentysta w Jaśle, 4919 2 2

wyjechał za granicę. Powróci d. 1 września b. r.

The Berlitz School obecnie ul. św. Jana l. 3, I. piętro. 4920 2 3

Zawoja. Nie będąc w możności na liczne zapytania odpowiadać z osobną każdemu, zawiadomiam na tej drodze moich P. T. każdorocznych letników, że: Z powodu obchodu Grunwaldzkiego

trzymam dla nich pomieszczenia kawalerskie oraz familijne dobrze w rezerwie aż do czasu ukonczczenia obchodu Grunwaldzkiego. 4945 1 5 Z szacunkiem Brill.

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 11 lipca. (Giełda południowa.) Marki 117.47. Renta majowa 94.15. Renta koronowa węgierska 92.25. Akcje anstr. zakt. kred. 665.75. Akcje węg. zakt. kred. 639.50. Akcje Anglobanku 318.25. Akcje Unibanku 497. — Akcje kolei państwowych 73.75. Lombardy 103.50. Akcje fabryki broni 0. — Akcje tytoniowe 309. — Alpinj 739. — Rima-Muranyi 689.50. Akcje praskiego Tow. żelaznego 3779. — Losy tureckie 357. — Ruble 253.50. Akcje galic. Banku hipotecznego 0. —

Uposobnienie: spokojne. Berlin, 11 lipca. (Giełda poranna.) Akcje kredytowe 208.87. Tow. dyskontowe 185. — Uposobnienie: ciche.

Giełda warszawska. Warszawa, 11 lipca. 4-procentowa renta rosyjska 92.20 rb.; 5-proc. renta a 1906 roku 103.65 rb.; 4 1/2-proc. listy zastawne 93.30; 5-procentowa warszawska 95.70 rb.; 4 1/2-proc. listy miasta Warszawy 91.70 rb.; akcje lokalkie 93.50 rb.; Akcje Banku handlowego warszawskiego 414.50 rb.; Cukrownie 360. — rb.; Starachowice 161.50 rb.; Lillip 123. — rb.; Rudzki 617.50 rb.; Zawiercie 160. — rb.; Żyrardów 267. — rb.; Pułków 138.25 rb.; Berlin 46.16.

Giełda zbóżowa. Budapeszt, 11 lipca. Pszenica na październik 9.39 do 9.40; pszenica na kwiecień 9.61 do 9.62; żyto na październik od 7.10 do 7.11; owies na październik od 7.20 do 7.21; kukurudza na lipiec 5.49 do 5.50; kukurudza na sierpień 5.65 do 5.66; kukurudza na maj 5.66 do 5.67; rzepak na sierpień 12. — do 12.10. Oferty mierne, chęć kupna mierna, usposobienie silne, zmienne.

Rozmaite zapachy, Wydelikaza cera, chroai oi liszaj, szorstkości i pękania skóry. Niszczcy pięgi przyszcze, oraz wszelkie nieczystości ciała. Po krótkim użyciu widoczne są najlepsze rezultaty. Do nabycia w wyłączonej składnicy fabrycznym Skład apt. „Sanitas“, Kraków, ul. Długa 13.

Niema lepszego mydła toaletowego jak: Krajowe Mydła przetłuszczzone hygieniczne W. Bracha z Tarnowa.

Najlepszy punkt zborny dla P.T. przyjezdnych Gości ze wszystkich Ziem Polskich

KAWIARNIA J. BISANZA
róg ulicy Dunajewskiego i Karmelickiej
przy Plantacyach.

Znakomita kawa, herbata, chłodniki, różne napoje, ciastka. - - - Wszystkie gazety polskie, liczne zagraniczne.

Główny skład rowerów
F. LORD w Krakowie
ul. Lubicz 1.

Generalne zastępstwa:
austr. fabryki broni „WAFFENRAD“
pierwszego styryjskiego tow.
akcyjnego fabryki rowerów „PUCHRAD“
Jana Pucha w Gracu

Fabryki rowerów „PREMIER HELICAL“
i oryg. ameryk. „CLEVELAND“ jak rów-
nież i wielu innych fabryk.
Rowery motorowe.
Przybory do rowerów i części składowe do tychże.

Dla przejezdnych

poleca najtaniej Perfumy,
:: Mydła, Wody kolońskie ::
Szezołki, Grzebienie i wszel-
:: kie przybory toaletowe ::
Lawn-Tenis,
Piłki nożne - -
- - - Hamaki
i Huśtawki - -

L. Weidling
Kraków, Grodzka 26.

Na zjazd Grunwaldzki
na jeszcze do wynajęcia dwa pokoje u-
meblowane. Ul. Krowoderska 122, I p.
4969 1 3

Na Grunwald
3 pokoje umebowane z pościelą i obsługą do
wynajęcia. — Wiadomość ul. św. Gertrudy 18,
II piętro, drzwi na prawo. 4933 1 4

!! Baczność !!
Dla Szan. Komitetów zajmujących się zaprowiantowaniem uczestników
zjazdu grunwaldzkiego oraz dla PP. Restauratorów i właścicieli Pensyo-
natów posiada handel

Pokój na Grunwald
na III piętrze, dla 2 osób, umebowany, z po-
ścielą i usługą, Radziwiłłowska 8, II p., drzwi
IX., od godz. 2 do 4. 4930 2 2

Najlepsza czekolada, Cukry deserowe
ADAM PIASECKI
Kraków, ul. Długa 12 — ul. Floryańska 2.
4801 (Hotel Drezdeński) 7 0
Proszę żądać wszędzie.

Zarabie w Myslenicach.
Willa „Janina“ 3 pokoje, przedp., kuc-
chnia, spiżarka, sianka i ogród, do wyn-
ajęcia. Wiadomość na miejscu „Wale-
rówka“ 4941 1 3

Rymanów -- Zdrój.
Pensjonat pod „Matką Boską“ (specjalny dział
odżywiania dzieci i wątłych). Dwupiętrowa hala,
gimnastyka rytmiczna. Prospekt wysła właście-
licielka Walterowa. 4950 1 8

L. Sykutowskiego
w Krakowie, Szewska 21
wielki zapas rydłów kiszonych i marynowanych, ogórków, kompotów i kon-
sarw z ryb oraz serów krajowych i zagranicznych i bryndzy. 4873 2 3

40 tysięcy koron
jest do umieszczenia na pewną hipotekę,
zaraz lub później, w całości lub czę-
ściowo. Zgłoszenia A. B. 5. poste rest.
Kraków, za okaz. kwitu inser. 4639 3 3

Absolwent gimn. przyjmie
gubernerkę lub
lekcję. — Zgłoszenia: „Hellas“ poste
restante Kraków. 4339 3 4

Grunwald
3 pokoje na 5 osób. Ul. Dinga 1, 15,
I p., drzwi na prawo. 4967 1 3

Do sprzedania
łóżka, kanapy, stoły, szafy, stolki i różne meble,
Kraków, ul. św. Jana 1, 14, sklep używanych
mebli. 4965 1 3

Uroda więcej znaczy niż bogactwo!
Piękna cerę można mieć przy użyciu Kremu Venus usuwającego
PIĘGI, plamy, opaleniznę i liszaje, oraz Pudru Venus dla pań,
nieszkodliwego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca
laboratorium St. Górskiego w Warszawie. Główny skład
w Drogueryi Magistra farmacji J. HANAKA, Kraków, Szewska 5.
Krem Venus stółk 4 1 kor. 50 h 1 2 kor. 50 h. Puder Venus pudełeczko 4 40 hal.
4938 1 10

Na obchód Grunwaldu
do wynajęcia na kilka dni duży salon
o 2 oknach z trzema łózkami, Plac Ma-
tejki 5, I p. Wiadomość: Floryańska 57,
w sklepie cukiernicznym. 4735 5 0

Pracownika biurowego
obeznanego z korespondencją polsko-niemiecką,
przyjmie dom handlowo-komisowy Michała Czer-
wińskiego Wdowa, Kraków, Radziwiłłowska 19.
Osobiste zgłoszenia od godz. 9 do 10 rano i od
2 do 4 po południu. 4830 3 3

Bazar krajowy
w Krakowie, Rynek gł. 20,
poleca 2910 2 0
Peleryny nieprze-
kalna zakopańskie.

Towarzystwo bursy gimnazjalnej
w Wadowicach,
poszukuje z dniami 1 września 1916 r.
gospodyni znającej się na kuchni.
Podania wnosić do 20 lipca na ręce
prezesa bursy WP. Roberta Hana, c. k.
notariusza w Wadowicach. Na kopercie
podania napis „w sprawie bursy“. —
Blizsze warunki w Zarządzie bursy.
4954 1 3

Do większej fabryki potrzebny
zdolny
korespondent.
Wymagi: Chrześcijanin, lat 23—26, stan wolny, zu-
pełna biegłość w języku polskim i niemie-
ckim w słowie i piśmie, tudzież gruntowne ogólne
wiadomości kupieckie, stenografia, piękne pismo,
chęć, pilność i uzdolnienie do samodzielnej pracy.
Szczegółowe zgłoszenia z fotografią i odpisami
świadectw przyjmuje pod T. F. 2247 Haasen-
stein & Vogler, A.-G., Wiedeń, I/1.
Dla obopólnego uproszczenia sprawy należy przesyłać zgłoszenia tylko
takie, które tym wymogom odpowiadają ściśle. 4836 2 2

3 lub 2 pokoje
z kuchnią, łazienką i kłozetem zaraz do
wynajęcia. Kołataja 9 (Blich). 4674 9 10

Burzenie domu!!
Przy ul. Karmelickiej 1. 9, sprzedaje się mate-
ryały ze zburzenia pochodzące, jak: cegła, drzwi,
okna, drzewo, deski, schody i piece, po najni-
szych cenach. Wiadomość w miejscu. 4826 3 3

Nowe i używane
powozy półkryte, lekkie, wózki i karetki
bardzo piękne, najnowszego fasonu, ta-
nio do sprzedania u 4943 1 6
Stanisława Szymka, lekcjownika powozów
w Krakowie, ul. Niecała 4.
Odnawianie powozów wykonuje sta-
nannie po możliwie niskich cenach.

1 lub 2
nowo i z komfortem urządzone pokoje,
światło elektryczne, łazienka, osobne wej-
ście, bez lub z wykwinntem utrzyma-
niem, jest przy ul. Pańskiej 5, I piętro,
na lewo, do odnajęcia. Tamże obiady
od 2 kor. zwyż. 4963 1 3

W Wiśle
2 pokoje z całkowitem utrzymaniem w
prywatnym domu. Położenie malownicze,
niezależność zupełna. Adres: Marya
Sirobi. 4971 1 5

Młody drób z r. 1910.
Recząc, że nadają żywe, opłatnie do każdej
stacyi 7 wielkich, tustych kur 5-80 K, 4 tu-
ste, obrzynie kaczk 6 K, 2 tustę, obrzynie,
gęsi 6-10 K, wysła za zaliczką Ewa Garter,
Skatlat 22. 4917

Pensjonat „Królewianka“
Kraków, Dunajewskiego 6
pokoje elegancko umebowane. Obiady w domu
i na miasto. 4325 4 4

Pianino
używane, w dobrym stanie, do sprzeda-
nia. Czarnowiejska 21—4. 4958 1 2

W Warszawie
Z powodu młynie rozpaszczanych wie-
ści, oświadcza się, że wille: „Wi-
sła“, „Bezimienna“ i „Niespodzian-
ka“ w Zakopanem, nie są i nigdy nie
były własnością p. Zofii Hawrankowej,
ani też przez nią wynajmowane.
Zakopane, 5 lipca 1910. 4941 1 3

Sprostowanie.
Celem uniknięcia pomyłek zwraca się niniejszem uprzejmie uwagę P. T. Pu-
bliczności, że Generalna Reprezentacja znanego z rzetelności i tylnokrotnych
likwidacyi szkód tak w Krakowie jak i też na prowincyi
Pierwszego Austriackiego Towarzystwa Ubezpieczeń od włamania
znajduje się
4962 1 3
w Krakowie, ul. Wrzesińska 1. 5, parter. Tel. 1317.

zdolnego urzędnika
biegłego w korespondencji polskiej, niemieckiej
i francuskiej. N. Katzner, Podwoczoyska.

Do wynajęcia
zaraz albo od 1 sierpnia 3 pokoje, przedpokój
i kuchnia, przy ul. Topolowej 1. 32. Wiadomość
na miejscu między 3—5 po poł. 4922 2 3

Duży pokój frontowy
przy ulicy Grodzkiej do wynajęcia dla
gości na Grunwald. — Wiadomość
ul. Kanonicza 4, Krzysztofowicz.
4959 1 3

Panna
pierwszorzędna siła, doskonale pisząca
na maszynie, oraz znająca polską i ni-
emiecką stenografię, znajduje zaraz ko-
rzystną posadę. T. E. poste restante
Kraków 5. 4876 2 2

Pracownik biurowy
władający biegle w słowie i piśmie językiem polskim i rosyjskim
rozumiejący przynajmniej język niemiecki, w wieku lat 20—24, chrześcijanin,
wolny od wojska, jest poszukiwany. Objęcia posady zaraz lub później. Przy
zadawalających zdolnościach posada jest stała i daje początkową pensję od 80
do 100 koron, przy wspaniałych warunkach lokalnych. Szczegółowe zgłoszenia,
z dołączeniem fotografii, uprasza się nadsyłać do firmy: Jan Konrad, c. k. na-
dworny dostawca, Brüx, Czechy. 4887 3 3

Domowe obiady i kolacje
na maśle, wydaje A. Orlicka, ul. Szew-
ska 1, 15, I p. 4730 3 3

W Poroninie
we wili dawniej „Olaska“ przy moście kolejo-
wym są do wynajęcia piękne, słoneczne, z pię-
knym widokiem pokoje, z całym utrzymaniem,
po przystępnych cenach. Adres: „T. M.“ poste
restante Foronin. 4932 2 5

Skład fortepianów
W. Barabasza
Kraków, Rynek 39, A.-B.
dom W-go Fischera — poleca
instrumenta używane po
cenach najniższych, tak do
wynajmu jak i sprzedaży.
4855 9 0

Obwieszczenie.
Dnia 14 lipca b. r. o godzinie 11
i 1/2 przed południem odbędzie się w
Rabce na Zaborni rzezańtwa
sprzedaż
z wolnej ręki 2-ch partij towarów, na-
leżących do masy upadłości Adolfa
Goldmana, a mianowicie:
1) przeszło 130 cet. metr. mąki i otrąb,
w czem 6 cet. metr. orzechów, mi-
gdalów, fasoli, kawy etc. w maga-
zynie pod Nk. 239 na Zaborni zło-
żonych, na 3836 kor. oszacowanych;
2) towarów kolonialnych, galanteryj-
nych, norwemskich, żelaznych, mą-
ki, wina etc. w sklepie, w składzie
i piwnicy w Chabówce pod Nk. 58
złożonych, razem na 2339 kor. osza-
cowanych.
Mający chęć kupna zechcą składać
oferty pisemne, zaopatrzone w wadyw
w wysokości 10% ceny szacunkowej,
do dnia 14-go b. m. do godziny 11-tej
przed południem do rąk podpisanego
zawidowcy masy, u którego też zacią-
gnąć można bliższych informacji.
Dr Wiktor Kutrzeba
adwokat w Jordanowie, zarządca masy
upadłości. 4975

2 pokoje
kuchnia, tanio do wynajęcia na zjazd Grun-
waldzki. Wiadomość: II. F., Felicyanek 21, I p.
4784 3 3

Do Kamieniołomu
potrzebny jest spółnik z gotówką 20
tysięcy koron. Zamówień jest na kwotę
160 tysięcy koron. Zgłoszenia nadesłać
Biuro Zarządu Kamieniołomu, Kraków,
Wielopole 13, do 5 lipca, później Strzele-
cka 15, I p. 4798 6 14

Zmiana lokalu.
Pensjonat „Podole“
przełożony został na ul. Studencką 14, dom w-
sny i niema nie wspólnego z obecnie istniejącym
na ul. Loretańskiej „Podlasiem“. 4841 3 3

Morele
przeżybne, wielkie, piękne, wybie-
rane, co dzień świeżo rwane wysła
w 5 kg. koszykach za zaliczką 4-50 kor., pierw-
szy dom wywozowy Z. Prins, Załeszczyki.
4948 1 3

W Łagiewnikach
dom duży, murywany, z ogrodem trzech
morgowym, zaraz do wynajęcia lub do
sprzedania. Wiadomość: w Łagiewni-
kach 1. 2 koło Podgórza. Nadaje się na
zakład lub na wille. 4785 5 5

Wytwory VICHY
naturalnych soli
francuskich źródeł rządowych.
Pastilles Vichy-Etat 2-3 kawałki po jedzeniu
ułatwiają trawienie.
Sel Vichy-Etat do przyrządzania sobie wo-
dy Vichy. 3845 4 9
Comprimés Vichy-Etat do przyrządzania
wody alkalicznej.

Pokój frontowy
z pięknym widokiem na Wawel i plantacye, ele-
gancko umebowany, wraz ze światłem elektry-
cznym i na żądanie z pościelą jest do najęcia. Ul.
św. Gertrudy 24, III p., drzwi na lewo, od 11-4 pop.
4845 3 3

Rower
silny, mało używany, sprzedam tanio.
Ul. Karmelicka 5, III p. 4869 3 3

Dobra egzystencya.
Handel korzenny w Krakowie, w dziel-
nicy robotniczej, pod bardzo przystęp-
nymi warunkami do odstąpienia. Potrze-
bny kapitał około 2000 koron. Oferty
pod A. do biura wszelkiej reklamy „Prin-
cipia“, ul. św. Marka 21. 4939 1 3

Koń
ślachetnej rasy, 5-letni, bez wady, 16 1/4 mi-
asy, maści czarnej, (Rappo) zdający pod wierzch
i do powozu, jest tanio do sprzedania. Ogładsć
można w stajni, ulica Garbarska 1. 4946 1 3

2 pokoje
kuchnia, tanio do wynajęcia na zjazd Grun-
waldzki. Wiadomość: II. F., Felicyanek 21, I p.
4784 3 3

Sklep galanteryjno-papierowy
wraz z trafiką, przy ruchliwej ulicy, jest do
sprzedania z powodu wyjazdu. — Wiadomość:
Walter, Stawkowska 31. 4797 3 3

Buchalterka
z praktyką kasową i egzaminem z rachunkowości
państwowej poszukuje odpowiedniej posady. —
„Buchalterka“ poste rest. Wieleńska, za oka-
zaniem kwitu inseratowego. 4875 3 3